O vereador Celso Nicacio da Silva  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 267/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para solicitar a

travessia elevada na Rua Minas Gerais n° 644 (Em frente ao mercado 3 Estrelas)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação de instalação de uma travessia elevada na Rua Minas Gerais, nº

644, devido à existência de diversos comércios na localidade e à necessidade de garantir

a segurança dos pedestres.

Essa reivindicação é embasada na crescente preocupação dos moradores, pais e

funcionários com a segurança de todos que circulam pela área. O aumento significativo

do fluxo de veículos em alta velocidade nessa via tem colocado em risco a integridade

física de crianças, idosos, pessoas com mobilidade reduzida e demais pedestres que

precisam atravessar a rua diariamente.

A implementação de uma travessia elevada reforçará a prioridade ao fluxo de pedestres,

promovendo uma cultura de respeito no trânsito e contribuindo para um ambiente mais

seguro e acessível para todos os usuários da via.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que delibere favoravelmente sobre esta

Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas as

providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de Janeiro de 2025.

		2025-01-16T13:16:48-0300
	CELSO NICACIO DA SILVA:962.692.606-63 1